

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Reseña Informativa al 30 de junio de 2024

(cifras expresadas en millones de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Condensados Intermedios al 30 de junio de 2024 de acuerdo con NIIF.

1. Actividades de la Sociedad

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el período intermedio de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024, la Sociedad registró una ganancia neta de \$ 107.580. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 896.498.

El resultado operativo fue una ganancia de \$ 17.955.

La inversión en propiedades, plantas y equipos fue de \$ 136.012, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos clientes.

2. Estructura de resultados comparativa

RUBROS	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Resultado operativo antes de otros ingresos y egresos operativos, participación en negocios conjuntos	21.681	(116.210)	(79.917)	(26.583)	(10.169)
Otros ingresos operativos	13.569	17.964	17.752	26.973	22.333
Otros egresos operativos	(17.253)	(16.780)	(23.321)	(21.965)	(15.054)
Resultado por participación en negocios conjuntos	(42)	16	41	(41)	(15)
Resultados financieros y por tenencia	(386.296)	(290.554)	(205.086)	(124.872)	(85.527)
RECPAM	390.197	395.521	246.519	150.760	64.267
Resultado antes de impuestos	21.856	(10.043)	(44.012)	4.272	(24.165)
Impuesto a las ganancias	85.724	(53.682)	(34.853)	(157.165)	(11.209)
Resultado neto del período	107.580	(63.725)	(78.865)	(152.893)	(35.374)

3. Estructura patrimonial comparativa

RUBROS	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Activo corriente	619.025	554.355	467.231	442.651	383.529
Activo no corriente	2.368.032	2.260.055	2.220.694	2.091.861	2.064.810
Total del Activo	2.987.057	2.814.410	2.687.925	2.534.512	2.448.339
Pasivo corriente	813.414	1.238.932	1.112.656	801.855	693.836
Pasivo no corriente	1.277.145	935.605	871.751	850.554	719.575
Total del Pasivo	2.090.559	2.174.537	1.984.407	1.652.409	1.413.411
Patrimonio	896.498	639.873	703.518	882.103	1.034.928
Total del Pasivo y Patrimonio	2.987.057	2.814.410	2.687.925	2.534.512	2.448.339

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

RUBROS	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	72.280	53.724	118.574	143.582	143.705
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(190.572)	(75.015)	(96.803)	(95.866)	(5.031)
Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de financiación	75.400	22.900	(30.090)	(9.214)	(33.991)
Total de fondos (utilizados) generados	(42.892)	1.609	(8.319)	38.502	104.683

5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Ventas de energía (1)	GWh	11.546	12.177	11.391	10.674	9.994
Compras de energía (1)	GWh	13.552	14.280	13.541	12.947	12.278

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

6. Índices

		30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Liquidez	<u>Activo corriente</u>	0,76	0,45	0,42	0,55	0,55
	<u>Pasivo corriente</u>					
Solvencia	<u>Patrimonio</u>	0,43	0,29	0,35	0,53	0,73
	<u>Pasivo total</u>					
Inmovilización del Capital	<u>Activo no Corriente</u>	0,79	0,80	0,83	0,83	0,84
	<u>Activo Total</u>					
Rentabilidad	<u>Resultado del período</u> <u>Patrimonio promedio</u>	0,13	(0,09)	(0,10)	(0,16)	(0,03)

7. Perspectivas

(información no cubierta por el informe del auditor)

En virtud de la readecuación y sinceramiento tarifario, la Sociedad muestra una mejora en su desempeño económico para el primer semestre del 2024. En esta línea, se espera se mantengan en términos reales los niveles de ingresos de la Sociedad, y de esta forma, las perspectivas comienzan a ser favorables en relación a la recomposición definitiva de su ecuación económico-financiera.

Las actualizaciones tarifarias de febrero de 2024 implicaron un incremento de CPD del 319,2% (Nota 2.a), lo cual refleja lo descrito en el párrafo precedente.

En este nuevo escenario, se esperan tarifas justas y subsidios acotados, que garanticen a la población careciente el acceso a la energía, lo que permitirá la reactivación del sector y le posibilitará a la Sociedad incrementar sus inversiones durante los próximos años. Paralelamente también se procurará incentivar un consumo de energía eficiente por parte de los usuarios y se trabajará en la reducción de las pérdidas, tanto técnicas como no técnicas.

Adicionalmente, el plan de inversiones ejecutado posibilitó una sustancial mejora en la calidad del servicio, al reducir la duración y frecuencia de los cortes desde el año 2014, y superar así los requerimientos regulatorios previstos en la última revisión tarifaria.

El punto fundamental para la recuperación energética será un sector que invierta asumiendo precios equitativos, con horizontes previsibles y reglas estables, tomando los riesgos propios de la actividad y con una regulación ágil que señale los desvíos y proponga como corregirlos.

En este contexto, el Directorio estima que quedan planteados los fundamentos básicos necesarios que le permitan a la Sociedad mantener y sostener la mejora de la calidad del servicio profundizando el camino de ahorro de energía y sostenibilidad, así como también, poder remunerar adecuadamente a todos los partícipes del negocio, y cumplir con las obligaciones de manera oportuna. A este efecto es de destacar que la mayor parte del incremento tarifario de los últimos años fue para reducir subsidios; que todos los ingresos fueron invertidos en mejoras de la red eléctrica y que la Sociedad no distribuye dividendos desde agosto de 2001.

Buenos Aires, 6 de agosto de 2024.

NEIL BLEASDALE
Presidente